<sup>1</sup> vrgl. Plaut. Aulul. I, 37: „neque quidquam est melius mihi, ut opinor, quam  
ex me ut unam faciam literam longam, meum laqueo collum quando obstrinxero.“

<sup>2</sup> sed fehlt bei Kolde; ebenso Caesaris vor pensiles, vrgl. Plaut. Pseud. I, 1, 88.

<sup>3</sup> Kolde: demum. <sup>4</sup> Kolde: consolationes. <sup>5</sup> Es erhellt, 1) dass Jonas den  
Brief L. vom 19. Mai nicht erhalten hatte; 2) dass in der That (trotz Melanch-  
thons späterer Angabe, wöchentlich geschrieben zu haben) weder Mel. noch Jonas  
in der Zeit zwischen dem 22. Mai und dem 12. Juni nach Coburg Briefe ge-  
richtet hatten; 3) dass ein Brief des Jonas an L. vom 22. Mai uns verloren ist.  
Dieser scheint aber sehr kurz und flüchtig gewesen zu sein, vrgl. Luthers Bemerkung  
über die festinatio Joniana de Wette IV, 30. — Den Tod des Sohnes des Jonas er-  
wähnt Luther auch Erl. Ausg. Exeg. opp. lat. XVII 71.

in hoc missus, ut nobis a te referret responsum, aut non pervenit eo tempore *Koburgum* aut amisit fascieulum literarum ad te in itinere ant est impostor et nebulo maximus.<sup>1</sup> Cum enim tu in epistola, quam . . . attulit, incusas nostrum silentium et requiris officium . . . a nobis, qui per eundem tabellarium tam copiose . . . omnia, coniicere nihil aliud possumus, quam literas nostras ad te omnino non pervenisse sive ho[re] . . . aliquo et commento Satanicō sive malitia . . . perfidia tabellarii acciderit. Nos quidem huie m[agnum] dedimus fasciculum, inseripsimus nomen *Coburgi* . . . nomen praefecti, communicavimus aliquid de myst . . . addidimus nostra et etiam principis et etiam . . . maximi ut literae bona fide redderentur. Nunc autem non esse redditas stomachamur omnes et tantum ira non disrumpimur. Non autem tuo nomine tantum hoc nos male habet, cuius per hoc nostrum silentium absque tamen nostra culpa augetur solitudo, sed et nostro et imprimis meo nomine, qui nunc hunc totum mensem tuas incundissimas literas avidissime expeeto. Sed nunc vides, mi optime pater, hoc silentium nobis imputandum non esse et dabimus omnes operam, ut hanc intermissionem literarum crebritate in posterum pensemus.

Quod attinet<sup>2</sup> ad publicam causam comitiiorum etc. Caesar nondum advenit, sed ad proximam 4. vel sextam feriam dicitur certo affuturus celebraturus primum festum Corporis Christi *Monaci* apud principes Bavarios, et sunt tamen, qui certo affirmant eum venturum hue perendie, ut principes Lutherani in pompa<sup>5</sup> processionis eant cum Caesare etc. Ex utraque aula tum Caesaris tum etiam *Ferdinandi* iam nunc multi<sup>3</sup> praecurrerunt *Hispani* in equis, in mulis, in carrucis, et iam adest ille frater *Ehingers*, qui novam insulam dieebatur dono accepisse. Illic nuptias hic celebravit et dicitur nunc post tot praecursores certo affuturus Caesar. Dominus *Mercurinus* cancellarius summus, ille, qui nuper est cardinalis factus, qui dicebatur in aula Caesaris omnium esse aequissimus doctrinae Lutheranae et syneero animo quaerere vias pacandae Germaniae, sabbato ni fallor Pentecostes est mortuus. Eius rei habent hic certos nuncios, nec<sup>4</sup> est dubium. Dicitur fuisse admodum senex plane aetate extrema, annos explerat LXXVII. Mors non fuit immatura,<sup>5</sup> sed tamen nescio quo mirabili fato subita. Cum in *Lynsbruck*

<sup>1</sup> Jonas thut dem Boten Unrecht, denn Luther hatte die Sendung richtig erhalten, vrgl. de Wette IV, 27 ell. Corp. Ref. II, 59.

<sup>2</sup> Kolde: . . .

<sup>3</sup> Kolde: pompan.

<sup>4</sup> Kolde: milhi. Das nächste Wort scheint procurrerunt zu lesen zu sein, doch fordert der Sinn: praecurr.

<sup>5</sup> Kolde: non.      <sup>6</sup> Kolde: minatura.

Caesar fuit in procinetu profecturus ad comitia, d. *Mercurinus* quoque iam compositis et adornatis rebus suis accinxerat se itineri, descenderaat e conclavi suo, vale dixerat hospiti (et mirum auditu) cum iam consensurus esset equum vel currum, sensit se opprimi syncopi quadam et nescio quibus totius corporis doloribus, non tamen subito defecit virum vox, sed ,sentio inquit nescio quam mihi obrepere omnium virium defectionem, atque ita mortuus concidit. Haec ita perscripta sunt duci *Georgio*, et noster *Pontanus* haec ex doctore *Pistoris*,<sup>1</sup> cancellario Georgiano, [haec] audivit. Quidam putant virum maximis et assiduis aulicis laboribus defatigatum et maximarum rerum curis ac sollicitudinibus fractum sic nunc aetate ingravescente apoplexia vel etiam ipsa senectute, quae per se morbus est, periisse, alii, quia<sup>2</sup> videbatur paulo sanius et aequius consultare de causa hac religionis petitum telo Italico aut insculum Venetum hansisse. Uteunque sit, signum a Deo est non optimum, virum tantum mori sub ipsa initia et in ipso itinere comitiorum. Ad haec nuper quoque e vivis excessit comes de *Salm*,<sup>3</sup> ille clarissimus comes, qui regem Galliarum in acie captum sic victum et captivum obtulit Caesari; ille his quoque diebus emigravit. Vide, mi pater, summum virum consilii et deinde maximum dueum rei bellicae paene eodem tempore sublatos. Quid ipsi cogitent, quos Deus eiusmodi exemplis monet, nescio. Evidem optarim utrumque vivere. Nam audio viros fuisse bonos et lumina aulae. Confessor quoque Caesaris<sup>4</sup>, qui etiam paulo ante insignia acceperat cardinalicij galeri, dicitur etiam esse mortuus. Sed ille dicitur mero carnali tristitia mortuus, quia<sup>5</sup> post acceptum cardinalatum Caesar eum ab interiori conversatione exclusit et noluit tantum dominum habere confessorem.

Sed ut de statu huins urbis etiam aliquid ad te scribam, cuius profecto est miserrima et miserabilis facies, primum de concessionatoribus nostris aliquid attingere forsan rectulerit. M. *Eislebius Africola* nostrae aulae concessionator inde ab adventu nostri principis pro concione quosdam principales articulos tractavit doctrinae christiana, de fide, de operibus, de sacramentis etc. atque inter hos per quatriduum concionatus est contra errorem sacramentariorum. Ibi irritavit erabrones et

<sup>1</sup> Kolde: Pistorio.

<sup>2</sup> Kolde: quod.

<sup>3</sup> Graf Nicolaus v. Salm, über welchen vrgl. Ranke, deutsche Ret. Gesch. II, 248. 251. 253. 344. III, 164. 166. Janssen Gesch des deutschen Volks II, 557.

<sup>4</sup> Cardinal Garcia de Loaysa, Bischof von Osma, der ubrigens damals falschlich tott gesagt wurde, vrgl. Ranke III, 209 u. ö. Heine, Briefe an Kaiser Karl V. Berlin 1848.

<sup>5</sup> Kolde: quod.

indignissime fert multitudo in hac urbe *Zwinglianam* doctrinam damnari aut etiam leviter perstringi. Princeps *Hessiae* haec tenus non adfuit concionibus nostris vel cum nostro principe; praetexit simultatem illam cum *Eislebio* causiferans nescio quid *Eislebium* peccasse palam contra christianam charitatem, ideo fieri non posse, ut ipse aedificet etc. Sed nosti aliam posse subesse causam; de quo coram, nisi quod aliud interim praetexitur.<sup>1</sup> Marchio, *Luneburgensis* dux *Ernestus*, princeps *Anhalt*<sup>2</sup> et quidam alii nostris adeunt concionibus. Principis *Hessiae* concionator *Schnepf*<sup>3</sup> haec tenus in alio templo S. *Huldrichi* frequentissimo auditorio et totius civitatis concursum concionatus est maiori etiam frequentia quam nostri et synceirissime doenit. Hodie vero die Trinitatis coepit attingere articulum de sacramento, dixit se non odisse personas *Zwi.* et vel alios, at doctrinam hanc totam esse.... ibi repente com moveri et susurrare in[cepit] murmurare multitudo, ibi recta abire e[templo] manifestaque signa dare offensorum animorum atque .... tironis. *Schnepfius* tamen perstitit ut cooperat[us]... magno robore corporis et spiritus peroravit... De principe *Hessiae* alias coram. Alias... *Augustum* addictissimam et in sua verba iu[rantem] ha[bet] quidam *Michael*,<sup>4</sup> qui aliquandiu egit *Vittenbergae* et e nobis exivit, sed e nobis non fuit, homo indoctus, confidens tamen et arrogans ac mirabili plusquam Suevica loquacitate instructus. Prae illo sordent hic multitudini *Urbanus Rhegius*, doctor *Frosch* et doctor *Stephanus*.<sup>5</sup> Videas in *Urbani* concionibus vix duecentos esse auditores, in *Michaelis* concionibus sex milia hominum. Sed hoc populi est in primis Germani, ut.... summis Dei beneficiis sit ingratissimus..... res novas arrigat et intendat aures..... Verum ut in longa epistola, qua conor..... pro illius nostri perfidi nuntii satisfactione..... lacti etiam aliquid perscribam, scias, mi..... alias satis bene valere per dominum, imp... dominum *Philippum* bene exercent illae pro..... hae publica causa sollicitudines. Fatetur quidem res illas maximas nunc eo deductas esse, ut nullis humanis consiliis pendeant, sed tamen nihilo minus consiliis in coelo (ut omnes affecti sunnus) libenter interesset et

<sup>1</sup> vrgl. Kawerau, Agricola 95, flg. 109, flg. Virck, Strassb. polit. Correspondenz I, 447, flg. 451. Die „alia causa“ ist die vermittelnde Stellung Philipp's den Schweizern gegenüber.

<sup>2</sup> Fürst Wolfgang.

<sup>3</sup> vrgl. Schirmacher S. 46.

<sup>4</sup> Cellarius, vrgl. Uhhorn, Urban Rhiginus S. 93, flg. 148, 153, flg. Roth, Augsburgs Ref. Gesch. München 1881, S. 151, flg. Virck, Strassburgs politische Correspondenz I, S. 448, 451. <sup>5</sup> Kastenbauer, latinisiert Agricola, Roth S. 158. Rotermund, Gesch. des Augsh. Glanbensbek. Hamburg 1829, S. 318 – 320.

libenter consuleret<sup>1</sup> Deo, si vellet nos consiliarios (ut tu soles loqui) admittere. Velle ut tu dares ad eum cerebellimas, pro mutua vestri et nostra consolatione. Nos oramus et in his tantis necessitatibus et talibus temporibus clamamus ad eolum. Quid possumus amplius? Nisi orationes piorum his imperiis nos eripiant, nulla humana consilia eripient. — Fuit his diebus nobiscum dominus *Daniel Bamberg*,<sup>2</sup> ille cuius nomen legisti in fine hebraicae bibliae, qui sumptu suo *Venetiis* in hunc diem alit hebraice bene eruditos et iam olim edidit nobis bibliam, concordantias etc.<sup>3</sup> solusque habet maximam officinam. Est vir humanissimus multaque officiose et amanter nobiscum contulit, admonuit de cabala etc. in vocabulo baroschis<sup>4</sup> esse annos a mundo condito usque ad Christum passum et similia etc. Videtur plane iouδzi'εw more eorum, qui non praemuniti cognitione pietatis nimis hebraicantur, sed alias vir est optimus et humanissimus. Verum hic desino. Minima maxima ad te, mi chariss. pater, seribere volui et esse *Ionico* more loquacissimus, ne, ut minaris, amplius ad nos faccas. Liber tuus vere propheticus<sup>5</sup> legitur ab omnibus piis diis et hominibus applaudentibus, stomachante et dentibus infrendente Satana. — Rogo per occasionem adhuc seribas ad uxorem meam consolatorias<sup>6</sup> vel alias parvam epistolam, ne renoves<sup>7</sup> memoriam mortis filii. Dominus me misericorditer visitat hie et alibi et etiam misericordissime consolatur. Video nunc primum, quam [coeci]<sup>8</sup> multi sint et intiniti, pro quibus Dei gratia non.<sup>9</sup> Nos sumus omni benedictione spirituali ditissimi. Vale in Christo. Datae *Augustae* die Sanctissimae Trinitatis anno domini etc. xxx.

*I. Jonas tuus filius.*

Fidelissimo et sincero Christi praeconi d. *Martino Luthero*, parenti in domino chariss.<sup>10</sup> suo, Doct. *Martino* zu eigen handen.